ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД СОВЕТСКАЯ ГАВАНЬ» СОВЕТСКО-ГАВАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

18.10.2022                                                                                                       № 39
г. Советская Гавань

Об упразднении избирательной комиссии городского поселения «Город Советская Гавань» Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края

На основании Федерального закона от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ст. 20 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», решения Совета депутатов городского поселения «Город Советская Гавань» от 30.05.2017 № 26 «Об обращении в Избирательную комиссию Хабаровского края», Совет депутатов городского поселения «Город Советская Гавань»
РЕШИЛ:
1. Упразднить избирательную комиссию городского поселения «Город Советская Гавань» Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии Совета депутатов городского поселения «Город Советская Гавань» по местному самоуправлению и городскому хозяйству С.В. Павленко.
    	3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) и распространяет действие на правоотношения, возникающие с 01.01.2023.

Врио главы городского поселения
«Город Советская Гавань»                                                           В.В. Чуришка

Председатель Совета депутатов
городского поселения «Город Советская Гавань»                       О.А. Глебова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к решению Совета депутатов города Советская Гавань «Об упразднении избирательной комиссии городского поселения «Город Советская Гавань» Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края»

Муниципальная избирательная комиссия городского поселения «Город Советская Гавань» Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края учреждалась Избирательной комиссией Хабаровского края в 2004 году. Решениями Совета депутатов города Советская Гавань в 2009,2010,2012,2013 годах утверждался состав избирательной комиссии в связи с назначением даты проведения выборов. Эти решения утратили силу в связи с окончанием выборной кампании и не требуют их отмены.
В 2017 году Совета депутатов города Советская Гавань обратился с решением в Избирательную комиссию Хабаровского края о возложении полномочий избирательной комиссии городского поселения «Город Советская Гавань» Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края на территориальную избирательную комиссию Советско-Гаванского района Хабаровского края (решение от 30.05.2017 № 26 «Об обращении в Избирательную комиссию Хабаровского края»). Полномочия были переданы, выборы после 2017 года проводила территориальная избирательная комиссия Советско-Гаванского района Хабаровского края.
Федеральный закон от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» внес изменения в ст. 20 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ (ред. от 28.06.2022) «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», которыми исключил избирательные комиссии муниципальных образований из системы избирательных комиссий и комиссий референдума Российской Федерации.
Муниципальная избирательная комиссия не являлась юридическим лицом, что обосновывает принятие решения не о ликвидации комиссии, а об упразднении. Необходимость упразднения муниципальной избирательной комиссии определена законодательно, в связи с чем депутатам предлагается принять решение об упразднении избирательной комиссии городского поселения «Город Советская Гавань» Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края. Данное решение послужит основанием для внесения соответствующих изменений в Устав городского поселения «Город Советская Гавань».

Начальник организационно-контрольного отдела		     Е.Ф. Латыпова